
税
金
っ
て
？

　

国
や
都
道
府
県
、
市
町
村
が
、
教
育
や

福
祉
な
ど
の
公
共
サ
ー
ビ
ス
を
提
供
す
る

た
め
に
は
、
多
く
の
費
用
が
掛
か
り
ま

す
。
そ
の
た
め
の
費
用
を
、
み
ん
な
で
出

し
合
っ
て
負
担
す
る
の
が
税
金
で
す
。
税

金
は
、
み
ん
な
で
社
会
を
支
え
る
た
め
の

「
会
費
」の
よ
う
な
も
の
と
言
え
る
で
し
ょ

う
。

　

税
を
納
め
る
こ
と
は
、
憲
法
で
国
民
の

三
大
義
務
と
し
て
定
め
ら
れ
て
い
ま
す
。

学
校
で
習
っ
た
な
と
思
う
方
が
多
い
の
で

は
な
い
で
し
ょ
う
か
？「
教
育
の
義
務
」

「
勤
労
の
義
務
」「
納
税
の
義
務
」
の
三
つ
で

す
。

　

税
金
が
な
け
れ
ば
、
市
や
国
は
、
収
入

お
し
え
て
！
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所
得
税
の
確
定
申
告
や
市
・
道
民
税

の
申
告
を
し
て
い
ま
す
か
？「
確
定
申

告
？
市
民
税
？
道
民
税
？
自
分
は
会
社

が
年
末
調
整
し
て
く
れ
る
し
関
係
な
い

や
」「
自
分
は
年
金
を
も
ら
っ
て
い
る
け

ど
、税
金
の
申
告
を
す
る
必
要
が
あ
る

の
？
」そ
ん
な
ふ
う
に
思
っ
て
い
る
方
、

ち
ょ
っ
と
待
っ
て
く
だ
さ
い
。
も
し
か

す
る
と
、
申
告
が
必
要
か
も
し
れ
ま
せ
ん

よ
。

　

ま
ず
は
自
分
が
該
当
す
る
か
、
フ
ロ
ー

チ
ャ
ー
ト
を
た
ど
っ
て
、
確
認
し
て
み
ま

し
ょ
う
。

　
知
っ
て
お
き
た
い

　

税
の

お
は
な
し

　

所
得
税
、
消
費
税
、
固
定
資
産
税
…
。

　

税
金
と
聞
く
だ
け
で
、
難
し
い
、
と
思
っ
て
い
る
方
が
多
い
の
か
も

し
れ
ま
せ
ん
。
で
も
、
私
た
ち
の
生
活
を
守
る
た
め
に
大
切
な
税
金
。

　

今
月
号
で
は
、
税
金
っ
て
な
に
？
ど
う
し
て
必
要
な
の
？
ど
ん
な
こ

と
が
必
要
な
の
？
あ
ら
た
め
て
勉
強
し
て
み
ま
せ
ん
か
。

問
合
先　

市
税
務
課

お勤め先から岩見沢市に
「給与支払報告書」が提出
されていますか？（お勤め
先にご確認ください）

医療費控除、社会
保険料控除、扶養
控除などの控除を
追加しますか？

※１　市・道民税は非課税のため、本来申告は必要
ありませんが、税証明の発行、国民健康保険
料や介護保険料等の軽減判定や、所得区分判
定の資料などとして必要なため、申告される
ことをお勧めしています。（未申告状態だと軽
減が受けられません）

煙煙煙煙煙煙煙煙煙煙

このフローチャートは目安です。
当てはまらない場合もありますの
で、不明な点はお気軽にお問い合わ
せください。

税
の

基
本

まずはチェック！

税の申告

煙
煙

煙煙
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が
減
る
た
め
、
十
分
な
公
共
サ
ー
ビ
ス
を

提
供
で
き
な
く
な
る
恐
れ
が
あ
り
ま
す
。

忘
れ
ず
に
納
付
し
ま
し
ょ
う
。

ど
ん
な
種
類
が
あ
る
の
？

　

税
金
は
、
国
に
納
め
る
国
税
と
、
地
方

自
治
体
に
納
め
る
地
方
税
に
分
か
れ
て
い

ま
す
。
地
方
税
は
さ
ら
に
道
府
県
税
と
市

町
村
税
に
分
か
れ
ま
す
。
わ
た
し
た
ち
が

岩
見
沢
市
に
納
め
て
い
る
税
金
は
、
個
人

市
民
税
、
法
人
市
民
税
、
固
定
資
産
税
、

都
市
計
画
税
、
軽
自
動
車
税
、
市
た
ば
こ

税
、
入
湯
税
の
７
種
類
で
す
。

何
に
使
わ
れ
て
い
る
の
？

　

税
金
の
使
い
道
は
さ
ま
ざ
ま
で
す
。
身

近
な
例
で
は
、
除
雪
・
排
雪
、
消
防
車
や

救
急
車
の
配
備
、
予
防
接
種
や
検
診
へ
の

助
成
な
ど
…
。

　

税
金
の
使
い
道
は
、
国
や
自
治
体
が
す

べ
て
公
表
し
て
い
ま
す
。
市
は
、
広
報
い

わ
み
ざ
わ
や
市
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
、
毎
年

公
開
し
て
い
ま
す
。
８
、
９
ペ
ー
ジ
の
平

成　

年
度
決
算
を
ぜ
ひ
確
認
し
て
み
て
く

２６
だ
さ
い
。

※２　源泉徴収税額によっては所得税の確定申告（還
付申告）に切り替えることもあります。

※３　所得税には申告不要制度がありますが、
市・道民税にはありません。配当所得や事
業所得、報酬等の雑所得などがあった場合
は、額の多少に関わらず、原則として市・
道民税の申告が必要です。

虞

煙煙煙煙

フ
ロ
ー
チ
ャ
ー
ト
は
ど
う

で
し
た
か
？
申
告
が
必
要

な
方
も
い
ら
な
か
っ
た
方

も
い
る
と
思
い
ま
す
が
、

次
の
ペ
ー
ジ
で
、
申
告
に

つ
い
て
ご
説
明
し
ま
す
！
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申告ってどんなもの？

福
沢
諭
吉
の「
学
問
の
す
ゝ
め
」

　
「
天
は
人
の
上
に
人
を
造
ら
ず

と
い
え
り
」の
一
文
で
有
名
な
福

沢
諭
吉
の「
学
問
の
す
ゝ
め
」で

は
、
税
金
に
つ
い
て
次
の
よ
う
に

述
べ
ら
れ
て
い
ま
す
。

「
政
府
は
法
令
を
設
け
て
悪
人
を

制
し
、
善
人
を
保
護
す
。
こ
れ
す

な
わ
ち
政
府
の
商
売
な
り
。
こ
の

商
売
を
な
す
に
は
莫
大
の
費
え
な

れ
ど
も
、
政
府
に
は
米
も
な
く
金

も
な
き
ゆ
え
、
百
姓
・
町
人
よ
り

年
貢
・
運
上
を
出
だ
し
て
政
府
の

勝
手
方
を
賄
わ
ん
と
、
双
方
一
致

の
う
え
相
談
を
取
り
極
め
た
り
。

こ
れ
す
な
わ
ち
政
府
と
人
民
と
の

約
束
な
り
。」

　

福
沢
諭
吉
は
、
税
金
を「
約
束
」

と
表
現
し
て
い
ま
す
。
こ
の
約
束

を
守
る
こ
と
に
よ
っ
て
、
個
々
人

の
力
だ
け
で
は
と
て
も 
賄 
え
な
い

ま
か
な

よ
う
な
、
安
心
・
安
全
の
た
め
の

公
共
サ
ー
ビ
ス
を
皆
が
受
け
る
こ

と
が
で
き
る
の
だ
、
と
い
う
考
え

が
、
明
治
時
代
の
初
頭
か
ら
考
え

ら
れ
て
い
た
の
は
驚
き
で
す
ね
。

申告に必要なもの

要介護認定者の障害者控除
　障害者手帳などの交付を受けていない方でも、介護保険法の要介護認定者で、平成２７年１２月３１日現
在の状態が、一定の基準に該当する方は、所得税と市・道民税の障害者控除を受けることができます。
※要介護認定者が、必ずしも控除の対象になるとは限りません。詳しくはお問い合わせください。
問合先　市高齢介護課介護保険グループ

煙印鑑　煙給与や年金などの源泉徴収票（原本）　煙収入や必要経費を集計した書類（収支内訳書など）
煙各種控除の証明書（医療費・国民健康保険料・後期高齢者医療保険料・介護保険料・各種社会保険料・寄附金
などの領収書、国民年金保険料・生命保険料・地震保険料の控除証明書）、障害者手帳、障害者控除対象者認
定書など

煙還付申告の場合は振込先口座番号
※申告時間短縮のため、医療費などの領収書は、事前に各自で集計しておいてください。

還付申告とは

　還付申告は、所得税の確定申告をする義務
のない人でも、給与等から源泉徴収された所
得税額や予定納税をした所得税額が、年間の
所得金額について計算した所得税額よりも多
いときに、納め過ぎた所得税の還付を受ける
ために行う確定申告です。還付申告は対象期
間の翌年１月１日から５年間、提出すること
ができます。

市・道民税の申告とは

　市・道民税の申告は、１年間の所得からその翌年度の税額を計算するために行うものです。例え
ば平成２８年度の税額は、平成２７年の所得を基に計算されます。
　次に該当する方は市・道民税の申告が必要です。

煙平成２８年１月１日現在、市内に居住しており、平成２７年中に給与、年金、家賃等の収入があった
方（年金収入のみの場合、６５歳以上は１５２万円超、６５歳未満は１０２万円超の方）
※ただし、１か所からの給与所得のみで、支払者から給与支払報告書が市に提出される方（その他の
控除を追加しない方）は、申告の必要がありません。

煙非課税所得（遺族年金・障害年金等）のみの方や所得のない方で次に該当する方
・市の国民健康保険、後期高齢者医療保険の被保険者　・市の介護保険の被保険者（６５歳以上の方）
・国民年金保険料の免除申請をしている方　　　　　　・所得証明や課税証明を必要とする方

　所得税の確定申告をする方は、その内容に基づいて市・道民税が計算されるので、市・道民税の
申告は必要ありません。他にも、前年に所得がなく、市内に住む家族の扶養に入っていた方など
も、市・道民税の申告が必要ありません。
　詳しくは、市ホームページからダウンロードできる「市税のしおり」をご覧ください。

確定申告とは

　所得税の確定申告は、前年 1年間（１月１日から
１２月３１日）の所得を確定させ、税金を申告するとい
うものです。会社員の方で、会社が年末調整をして
くれる方や、公的年金などを受給している方で、受
給額が４００万円以下かつそれ以外の所得金額が２０
万円以下の方などは、基本的に確定申告の必要はあ
りません。それに対し、個人事業主は基本的に自分
で確定申告を行う必要があります。
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纂　
　
　
　
　
　

纂　

　

ど
う
で
し
た
か
？
今
ま
で
関
係
な

い
と
思
っ
て
い
た
け
れ
ど
、
実
は
申

告
が
必
要
だ
っ
た
！
と
い
う
方
も
い

る
の
で
は
な
い
で
し
ょ
う
か
。

　

わ
か
ら
な
い
こ
と
が
あ
れ
ば
、「
税

理
士
会
に
よ
る
還
付
申
告
の
無
料
相

談
」や「
税
理
士
に
よ
る
税
の
相
談

（
す
こ
や
か
カ
レ
ン
ダ
ー
下
部
に
記

載
）」も
あ
り
ま
す
よ
。
市
税
務
課
や

岩
見
沢
税
務
署
へ
も
お
気
軽
に
お
問

い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

　

私
た
ち
の
生
活
を
守
る
た
め
の
大

切
な
税
金
。
市
は
、
こ
れ
か
ら
も
税

の
適
切
な
活
用
に
取
り
組
ん
で
い
き

ま
す
。

自宅のパソコンから確定申告が簡単にできます。

ee－－TTaaxxのの利利用用をを
かんたん便利かんたん便利なな

ｅ－Ｔａｘ

税の申告日時・会場

問合先会場日時（いずれも土・日曜日、祝日を除く）申告の種類

市税務課
市民税グループ

コミュニティプラザ
(有明町南1)

２月１６日峨～２９日俄
午前９時３０分～午後４時

市・道民税の申告
市役所本庁

３月１日峨～１５日峨
午前９時～午後５時

岩見沢税務署
緯２２局０８１０

岩見沢税務署（２東４）

２月１６日峨～３月１５日峨

午前９時～午後５時
所得税の確定申告

�申告期限間近になると、大変混雑します。申告書は「前年の申
告書控」や「確定申告の手引き」などを参考に作成し、税務署の
窓口や郵送で早めに提出しましょう
�申告書は国税庁ホームページの「確定申告書等作成コーナー」
で簡単に作成することができます

随時　午前９時～午後５時所得税の還付申告

３月１５日峨まで　午前９時～午後５時贈与税の申告

３月３１日牙まで　午前９時～午後５時
個人事業者の消費税・
地方消費税の申告

空知総合振興局
課税課事業税間税係
緯２０局００５０

空知総合振興局
（８西５）

３月１５日峨まで　午前９時～午後５時個人事業税の申告

焔申告がない場合は、所得・課税証明書を発行できないことや、国民健康保険料、介護保険料
などの軽減を受けられないことがあります

焔コミュニティプラザの申告期間中は、市役所本庁で申告を受け付けできません
焔コミュニティプラザに隣接するコミュニティ西駐車場は、３０分を超える駐車は有料です。で
きるだけ、公共交通機関をご利用ください

焔高齢や障がいのある方で、期間中、申告会場に来ることが困難な方は、郵送で申告書を提出
することもできます。詳しくはお問い合わせください

※他会場での受付日程など詳しくは、広報いわみざわ１月号の折り込みチラシをご覧ください。

税理士会による

還付申告の無料相談
日　時　２月２０日臥　午前１０時～午後３時
対　象　給与所得者、年金受給者などで医療費

控除や住宅借入金等特別控除などの還
付申告をする方や年末調整をしていな
い方

会　場　まなみーる市民会館（９西４）
問合先　北海道税理士会岩見沢支部（４西９　

佐藤彰一税理士事務所内）
　　　　緯２２局４３５３


